
ORIGINALE

COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 376
DEL 09/11/2015

OGGETTO: P.O.R. FESR 2007/2013 - ASSE IV – OBIETTIVO
OPERATIVO 4.1.2 - LINEA DI ATTIVITÀ 4.1.2B – PROGETTO
“PRENDAS DE TERRA NOSTRA” – “INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MERCATO
CIVICO – REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO.
REDAZIONE PRATICA GSE DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO.
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA AI SENSI DELL'ART. 125, COMMA
11 DEL D.LGS. N° 163/2006 ALLA DITTA SI.EL. DI G. SIMULA DI
ITTIRI (SS).- IMPEGNO DI SPESA - C.I.G.: Z93161849C.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
-con delibera di Giunta Comunale n° 96 del 20.08.2014 è stato approvato il progetto esecutivo

dell’intervento denominato “INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DI RIQUALIFICAZIONE DEL
MERCATO CIVICO – Realizzazione di un impianto fotovoltaico ed opere di manutenzione ordinaria
interna” dell’importo complessivo di € 30.000,00 redatto dal Dr. Arch. Renato Nunzio Meloni, libero
professionista in Sassari;

-con determinazione n° 301 del 02.09.2014 è stato disposto di scegliere il sistema di contrattazione della
procedura negoziata, ai sensi articolo 122, comma 7, del D.lgs senza pubblicazione di un bando di gara, che
verrà aggiudicato, con contratto da stipularsi “a corpo e a misura”, con il criterio del massimo ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza ai sensi dell’art.82 comma 2
lett. a) del D.lgs 163/2006 e di approvare l’avviso finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni
d’interesse per procedere all’affidamento dell’intervento denominato “INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MERCATO CIVICO – Realizzazione di un
impianto fotovoltaico ed opere di manutenzione ordinaria interna”  di importo complessivo di € 12.867,29 e
pertanto di importo inferiore ad €. 500.000,00, secondo le disposizioni dell’art. 122 comma 7 ed art. 57,
comma 6 del D.Lgs. 163/06,  per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori economici in
modo non vincolante per l’Ente. La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la
disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. L’utilizzo dell’elenco non sarà vincolante per l’Ente, il
quale, a suo insindacabile giudizio potrà scegliere i soggetti da invitare con altre modalità (es.: indagine di
mercato, ecc.);

- che con determinazione n° 333 del 19.09.2014 è stato disposto di approvare l’elenco delle ditte,
comprendente n°  6 ditte che hanno presentato manifestazione di interesse ad essere invitato a presentare
offerta per l’affidamento dell’esecuzione lavori denominati “INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DI
RIQUALIFICAZIONE DEL MERCATO CIVICO – REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO
FOTOVOLTAICO ED OPERE DI MANUNTEZIONE ORDINARIA INTERNA” previsti all’interno del
progetto P.O.R. FESR 2007/2013 - ASSE IV – OBIETTIVO OPERATIVO 4.1.2 - LINEA DI ATTIVITÀ
4.1.2B – PROGETTO “PRENDAS DE TERRA NOSTRA”, CUP n. J44I1200030006, CIG: n.



3970942CFD, omettendone la pubblicazione fino al giorno della gara, ai sensi dell’art. 13 comma 3 del D.lgs
163/2006, per motivi di riservatezza;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 408 del 12.11.2014 con la quale:
- si approvava il verbali di gara in data 09.10.2014,  relativo alla procedura negoziata, indetta ai sensi

articolo 122, comma 7, del D.lgs senza pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento dell’intervento
denominato “INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MERCATO CIVICO
– Realizzazione di un impianto fotovoltaico ed opere di manutenzione ordinaria interna”;

- si aggiudicava definitivamente alla ditta SI.EL. DI GAVINO SIMULA con sede in Ittiri (SS) nella via
Delogu n° 76, P.IVA n° 01883280909 l’affidamento dei lavori oggetto del predetto verbale per il prezzo di €
11.102,50 I.V.A. esclusa, pari all'importo offerto in sede di gara e corrispondente a quello base d'asta di €
12.398,10 diminuito del ribasso del 10,450% praticato dall’Impresa esclusi gli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso; Il prezzo netto contrattuale viene pertanto determinato in € 11.571,69 pari all’importo di
aggiudicazione sommato all’importo di € 469,19 previsti per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- si assumeva formale impegno di spesa a favore della Ditta suindicata per l’importo netto contrattuale di €
13.134,74 (diconsi euro tredimilacentotrentaquattro/74) compresa l’IVA a norma di legge (€ 11.102,50 per
lavori, € 469,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.563,05 per IVA al 22 e al 10%), dando
atto che la stessa trova copertura sull’int. 2.11.02.01.0100 RR.PP. 2014 (contributo R.A.S.);

RICHIAMATO il contratto d’appalto di rep. n° 2813 in data 13.02.2015 con il quale si affidavano i
lavori di cui trattasi alla medesima ditta;

DATO ATTO che i lavori risultano conclusi alla data del 30.03.2014, come da certificato di ultimazione
dei lavori rilasciato dal direttore dei lavori, arch. Renato Nunzio Meloni, tecnico libero professionista in
Sassari;

DATO ATTO che occorre procedere alla redazione della pratica di ENEL/GSE, necessaria
all’attivazione e funzionamento dell’impianto fotovoltaico istallato in occasione dell’esecuzione
dell’intervento predetto e che è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla ditta SI.EL. di GAVINO
SIMULA con sede in Ittiri (SS) nella via Delogu n° 76, P.IVA n° 01883280909, che ha le conoscenze di
dettaglio per curare in modo corretto la predisposizione della pratica di che trattasi;

VISTO il nuovo quadro economico assestato a seguito dell’appalto approvato con determinazione n° 320
del 17.09.2015 che prevede una quota relativa ad imprevisti ed allacci utenze;

VISTO il preventivo di spesa in data 17.09.2015, prot. 10197 della stessa ditta SI.EL. di GAVINO
SIMULA, relativo alla predisposizione della pratica ENEL/GSE, interventi propedeutici al collaudo,
collaudo e assistenza per la connessione dell’impianto fotovoltaico predetto alla rete pubblica;

RITENUTO tale importo congruo e adeguato;

RITENUTO di dover procedere in merito, affidando alla suddetta ditta il servizio di cui trattasi,
procedendo ad impegnare le somme per l’esecuzione del servizio con imputazione al Bilancio annuale;

VISTO il D.lgs. 12 Aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. “Codice dei contrati pubblici relativi a lavori, servizi
forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

VISTA la L.R. 07/08/2007, n° 5;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207;

TANTO premesso e considerato;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario in corso di approvazione;



VISTO il provvedimento in data 29.06.2007, con il quale il sottoscritto è stato autorizzato
all’espletamento delle funzioni sostitutive del responsabile del settore Tecnico, nell’ emanazione di atti in
cui sussistono situazioni di incompatibilità e per periodi di assenza di breve durata di quest’ ultimo, in
applicazione dell’ art. 8, c.1 del regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi, ed in quanto tale
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107
e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, il preventivo di spesa della ditta SI.EL. di GAVINO
SIMULA con sede in Ittiri (SS) nella via Delogu n° 76, P.IVA n° 01883280909, esecutrice dei lavori di cui
al contratto d’appalto delle opere principali (contratto n° 2813 in data 13.02.2015), per l’importo di €
2.400,00, I.V.A. inclusa, relativo alla predisposizione della pratica ENEL/GSE, interventi propedeutici al
collaudo, collaudo e assistenza per la connessione dell’impianto fotovoltaico alla rete pubblica istallato in
occasione dell’esecuzione dell’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE DEL MERCATO CIVICO –
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED OPERE DI MANUNTEZIONE
ORDINARIA INTERNA” previsti all’interno del progetto P.O.R. FESR 2007/2013 - ASSE IV –
OBIETTIVO OPERATIVO 4.1.2 - LINEA DI ATTIVITÀ 4.1.2B – PROGETTO “PRENDAS DE TERRA
NOSTRA”;

DI AFFIDARE alla ditta SI.EL. di GAVINO SIMULA con sede in Ittiri (SS) nella via Delogu n° 76,
P.IVA n° 01883280909, già esecutrice dei lavori principali predetti il servizio relativo alla predisposizione
della pratica ENEL/GSE, interventi propedeutici al collaudo, collaudo e assistenza per la connessione
dell’impianto fotovoltaico predetto alla rete pubblica, per l’importo di € 2.400,00 I.V.A. inclusa;

DI ASSUMERE formale impegno di spesa a favore della ditta suindicata, per l’importo complessivo di €
2.400,00 (diconsi euro duemilaquattrocento/00) compresa I.V.A. a norma di legge, dando atto che la stessa
trova copertura sull’intervento 2.11.02.01.0101, dell’esercizio finanziario in corso;

DI DARE ATTO che il CIG acquisito è il seguente: Z93161849C.

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili:
Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo

1 36629 21102010101 2015 SI.EL. DI SIMULA GAVINO 2.400,00

DARE ATTO:
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.



- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.);

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Ittiri, 09 novembre 2015

Il Responsabile del Procedimento
Francesco Meloni per Il Responsabile del Settore

Francesco Meloni



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario
del Comune ha attestato in data 11 novembre 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione
allegata al presente provvedimento.

per Il Responsabile del Settore
(Francesco Meloni)

_____________________________________________________________________________________


